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از چک‌های برگشتی چه خبر؟
آمار بانک مرکزی درباره چک‌های برگشتی در بهمن ماه سال گذشته نشان 
می‌دهد که در این ماه بیش از ۵۶۷ هزار فقره چک برگشت خورده که از نظر 
تعداد و مبلغ معادل ۲.۷ و ۷.۱ درصد افزایش داشته است.تازه‌ترین آماری که 
بانک مرکزی از جریان مبادلات چک منتشر کرده است، نشان می‌دهد که در 
بهمن‌ماه سال گذشته بیش از ۶.۳ میلیون فقره چک به ارزشی حدود ۲۶۵ هزار 
و ۹۰۰ میلیارد تومان مبادله شده است که از نظر تعداد و مبلغ به ترتیب ۳.۵ 
و ۱.۴ درصد نسبت به دی‌ماه کاهش دارد.از سوی دیگر، بیش از ۵.۷ میلیون 
فقره با ارزشی بالغ بر ۲۳۳ هزار و ۲۰۰ میلیارد تومان از چک‌های مبادله‌ای 
وصول شده است که از نظر تعداد و مبلغ به ترتیب ۴.۱ و ۲.۵ درصد کاهش 
دارد. در کنار چک‌های وصولی بیش از ۵۶۷ هزار فقره چک هم برگشت خورده 
که از نظر تعداد و مبلغ چک‌های برگشتی به ترتیب با  ۲.۷ و ۷.۱ درصد 
افزایش داشته است.همچنین در این مدت، در استان تهران بیش از ۲ میلیون 
فقره چک با ارزشی معادل ۱۳۵ هزار و ۱۰۰ میلیارد تومان مبادله شده که 
بیانگر صدرنشینی استان تهران در مبادله چک در سطح کشور است. چک‌های 
وصول شده در تهران بیش از ۱.۸ میلیون فقره به ارزشی بالغ بر ۱۲۲ هزار و 
۴۰۰ میلیارد تومان و چک‌های برگشتی حدود ۱۶۳ هزار فقره به ارزشی بیش 
از ۱۲ هزار و ۷۰۰ میلیارد تومان گزارش شده است.علاوه بر این، در بهمن ماه 
سال گذشته حدود ۵۵۰ هزار فقره چک به ارزشی بیش از ۳۱ هزار و ۷۰۰ 
میلیارد تومان به دلایل کسری یا فقدان موجودی برگشت خورده است که 
درواقع از نظر تعداد ۹۶.۹ و از نظر ارزش نیز ۹۷.۲ درصد از کل چک‌های‌ 
برگشتی به دلایل کسری یا فقدان موجودی بوده است.از سوی دیگر، در استان 
تهران بیش از ۱۵۶ هزار فقره چک به ارزشی بالغ بر ۱۲ هزار و ۲۰۰ میلیارد 
تومان به دلایل کسری یا فقدان موجودی برگشت داده شده که در استان تهران 
از نظر تعداد ۹۶ و از نظر مبلغ نیز ۹۶.۳ درصد چک‌های برگشتی به دلایل 
کسری یا فقدان موجودی به کل چک‌های برگشتی بوده است.همچنین، در این 
ماه در کل کشور بیش از ۶.۱ میلیون فقره وصول شده که از این تعداد بالغ بر 
۵.۷ میلیون فقره عادی و بیش از ۰.۴ میلیون فقره رمزدار بوده است؛ بنابراین 
در کل کشور ۹۳.۱ درصد از کل چک‌های وصولی را چک‌های عادی و ۶.۹ 
درصد را چک‌های رمزدار تشکیل می‌دهند.از نظر مبلغی نیز، از بیش از ۵۲۸ 
هزار میلیارد تومان چک‌های وصولی در کل کشور، بالغ بر ۲۳۳ هزار و ۲۰۰ 
میلیارد تومان برای چک‌های عادی و بیش از ۲۹۴ هزار و ۸۰۰ میلیارد تومان 
خاص چک‌های رمزدار بوده است. بر این اساس، در کل کشور ۴۴.۲ درصد از 
کل مبلغ چک‌های وصولی را چک‌های عادی و ۵۵.۸ درصد دیگر را چک‌های 
رمزدار به خود اختصاص داده‌اند.طبق این گزارش، در بهمن ماه سال گذشته 
در کل کشور حدود ۴۲۸ هزار فقره چک رمزدار به ارزشی حدود ۲۹۴ 
هزار و ۸۰۰ میلیارد تومان وصول شده که نسبت به ماه قبل از نظر تعداد ۵.۹ 
درصد کاهش و از لحاظ مبلغ نیز ۱.۱ درصد افزایش داشته است.اما در ماه مورد 
بررسی، در استان تهران بیش از ۱۴۱ هزار فقره چک رمزدار به ارزشی 
بیش از ۲۳۴ هزار و ۳۰۰ میلیارد تومان وصول شد که در این ماه، ۵۰.۴ درصد 
از تعداد چک‌های رمزدار وصولی در سه استان تهران )۳۳ درصد(، اصفهان 
)۹.۵ درصد( و خراسان رضوی )۷.۹ درصد( وصول شده است که بیشترین سهم 
را در مقایسه با سایر استان‌ها دارا بوده‌اند.همچنین، ۸۵.۱ درصد از ارزش 
چک‌های فوق در استان‌های تهران )۷۹.۵ درصد(، اصفهان ) ۳.۱ 

درصد( و خراسان رضوی ) ۲.۵ درصد( وصول شده است.

ریزش قیمت نفت رکورد دو ساله را زد
قیمت نفت روز جمعه که اعضای آژانس بین‌المللی انرژی برای پیوستن 
به بزرگترین برداشت آمریکا از ذخایر نفت استراتژیک موافقت کردند، کاهش 
پیدا کرد و بزرگترین کاهش هفتگی در دو سال گذشته را رقم زد.به گزارش 
ایسنا، پس از اعلام برداشت نفت از ذخایر اضطراری آمریکا از سوی بایدن، بهای 
معامات نفت برنت و آمریکا حدود ۱۳ درصد کاهش هفتگی پیدا کردند که 
بزرگترین کاهش هفتگی در دو سال اخیر بود.بهای معاملات نفت برنت ۳۲ سنت 
معادل ۰.۳ درصد کاهش یافت و به ۱۰۴ دلار و ۳۹ سنت در هر بشکه رسید. 
بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا یک دلار و یک سنت معادل یک 
درصد کاهش یافت و به ۹۹ دلار و ۲۷ سنت در هر بشکه رسید.رئیس جمهور 
آمریکا برداشت روزانه یک میلیون بشکه نفت از ذخایر نفت استراتژیک را به 
مدت شش ماه از ابتدای مه اعلام کرد. آزادسازی ۱۸۰ میلیون بشکه از ذخایر 
نفت استراتژیک، بزرگترین برداشت از ذخایر آمریکا به شمار می رود.هیدیچیکا 
کویزومی، مدیر واحد امور بین الملل وزارت اقتصاد، بازرگان و صنعت ژاپن اعلام 
کرد: کشورهای عضو آژانس بین المللی انرژی روز جمعه درباره حجم یا میزان 
نفتی که هر کشور از ذخایر اضطراری خود آزاد خواهد کرد، به توافق نرسیدند. 
جزییات بیشتر ممکن است تا هفته دیگر اعلام شود.گروه اوپک پلاس که شامل 
اوپک و متحدانش نظیر روسیه است، با وجود درخواستهای مکرر آمریکا و آژانس 
بین المللی انرژی برای تولید بیشتر نفت و مهار افزایش قیمتها، در نشست روز 
پنج شنبه با افزایش تولید به میزان حدود ۴۳۲ هزار بشکه در روز در ماه مه 
موافقت کردند.شرکتهای انرژی آمریکایی هفته گذشته برای دومین هفته متوالی 
به شمار دکلهای حفاری نفت و گاز طبیعی اضافه کردند اما روند رشد دکلها 
آهسته مانده است زیرا شرکتهای حفاری همچنان بر سوددهی به سهامدارانشان 
متمرکز مانده اند.در یک سیگنال منفی برای تقاضا برای سوخت، شانگهای که 
قطب مالی چین است، پس از اقدام دولت در قرنطینه این شهر با ۲۶ میلیون نفر 
سکنه که با هدف مهار شیوع موج جدید کرونا صورت می گیرد، فعالیتش متوقف 
شد.بر اساس گزارش رویترز، بانک جی پی مورگان در یادداشتی پیش بینی خود 
از قیمت نفت را تغییر نداد و برای سه ماهه دوم ۱۱۴ دلار در هر بشکه و برای 

نیمه دوم سال میلادی جاری ۱۰۱ دلار در هر بشکه اعلام کرد.

افزایش ۲۷ درصدی مصرف بنزین کل کشور 
مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی از توزیع بیش از ۱۰۸ 
میلیون لیتر بنزین در روز دهم فروردین ماه امسال و ثبت افزایش ۲۷ درصدی 
مصرف بنزین کشور در تعطیلات نوروز خبر داد.به گزارش وزارت نفت، »کرامت 
ویس‌کرمی« گفت: توزیع بنزین کشور در روز چهارشنبه )دهم فروردین‌ماه 
۱۴۰۱( ۱۰۸ میلیون و ۶۰۰ هزار لیتر بوده است.وی تاکید کرد: در فاصله ۱۵ 
روزه از ابتدای تعطیلات نوروزی امسال در بازه زمانی ۲۵ اسفندماه ۱۴۰۰ تا 
دهم فروردین‌ماه ۱۴۰۱ به‌طور میانگین روزانه ۱۱۰ میلیون و ۷۰۰ هزار لیتر 
بنزین در کشور مصرف شده که این عدد در مقایسه با مدت مشابه پارسال )۲۵ 
اسفندماه ۹۹ تا دهم فروردین‌ماه ۱۴۰۰( با ۸۷ میلیون لیتر، ۲۷ درصد افزایش 
یافته است.مصرف بنزین کشور در فاصله روزهای یکم تا نهم فروردین‌ماه سال 
۱۴۰۱ به‌ترتیب ۸۹ میلیون لیتر، ۱۱۳ میلیون لیتر، ۱۱۳ میلیون و ۸۰۰ هزار 
لیتر، ۱۰۹ میلیون و ۳۰۰ هزار لیتر، ۱۰۱ هزار لیتر، ۱۱۳ میلیون و ۸۰۰ هزار 
لیتر، ۱۱۱ میلیون و ۱۰۰ هزار لیتر، ۱۰۹ میلیون و ۴۰۰ هزار لیتر و ۱۰۸ میلیون 
و ۸۰۰ هزار لیتر بوده است.مصرف بنزین کشور همچنین در روز ۲۸ اسفندماه 
۱۴۰۰ با ثبت رکوردی تازه، به ۱۳۱ میلیون لیتر رسید.مصرف بنزین کشور در 
مقایسه با پارسال ۲۷ درصد افزایش یافته است که یکی از مهمترین دلایل آن، 
افزایش ترددها و سفرهای درون و وبرون‌شهری به‌دلیل کاهش و کنترل شیوع 

کرونا در کشور است.

۳۰۰ شهر در وضعیت تنش آبی 
حدود ۳۰۰ شهر از جمله برخی از شهرهای بزرگ و مراکز استان‌ها در وضع 
تنش آبی قرار دارد که رفع این مشکل در صدر طرح‌های زیربنایی قرار گرفته 
است و دولت از آن حمایت کامل می‌کند.به گزارش صدا و سیما، علی اکبر 
محرابیان گفت: حدود ۳۰۰ شهر از جمله برخی از شهرهای بزرگ و مراکز 
استان‌ها در وضع تنش آبی قرار دارد که رفع این مشکل در صدر طرح‌های 
زیربنایی قرار گرفته است و دولت از آن حمایت کامل می‌کند.وزیر نیرو افزود: 
برای کاهش مشکل تنش آبی طرح‌های جدیدی را از جمله خطوط انتقال آب، 
ساخت تصفیه خانه‌ها و استفاده از منابع آب جدید آغاز کرده ایم تا این معضل 
را در کمترین زمان به حداقل ممکن آن برسانیم.وی گفت: در تأمین اعتبار 
طرح‌های جدید نگرانی نداریم و در بودجه ۱۴۰۱ تدابیر مختلفی برای آن در 
نظر گرفته شده است.وزیر نیرو همچنین افزود: در بخش کشاورزی طرح‌های 
نیمه تمام آبرسانی زیادی وجود دارد که پیش بینی شده است با سرعت زیاد 
به اتمام برسد.محرابیان گفت: با توجه به مشکل کم آبی در کشور، نکته‌ای که 
کشاورزان باید در دستور کار اصلی خود قرار دهند رعایت الگوی کشت و استفاده 
از طرح‌های نوین آبیاری است که در این باره با اقدام وزیر جهاد کشاورزی، بندی 
در بودجه ۱۴۰۱ گنجانده شد که دولت حمایت کاملی از فناوری‌ها و طرح‌های 

نوین آبیاری خواهد کرد.

گزارش

اخبار انرژی

گروه اقتصادی – شهرام صدوقی: با 
ورود به سال جدید و با نگاه به شاخص‌های 
اقتصادی در زمان میان مدت یکی دو ساله  
کشور و همچنین داشتن نیم نگاهی به آینده 
اقتصادی در سال جاری،  به پیش بینی‌های 
دقیقی از آینده اقتصادی کشور نمیرسیم.
اگرچه دولت سیزدهم با وعده‌های بسیاری در 
خصوص تاثیرگذاری سریع در بهبود شاخصهای 
اقتصادی کشور روی کار آمده است اما اکنون 
که بیش از 7 ماه از دولت جدید میگذرد نرخ 
تورم بالای 40 درصد، نرخ رشد نقدینگی بیش 
از 46درصد،  نرخ بیکاری در کل کشور بیش 
از 12 درصد و افزایش فاصله طبقاتی بین 
دهکهای درآمدی جامعه بیش از پیش شده 
است. گره خوردن سفره مردم با برجام در 
این دولت نیز همچون دولت گذشته با وجود 
ادعاهای  دولتمردان، محسوس و ملموس است 
و به نظر می‌رسد نقطه عطف بهبود شاخص‌های 
اقتصادی و وضعیت معیشت مردم رونق تعامل 
تجاری با سایرکشورها باشد و در این خصوص 
همه کارشناسان اقتصادی اتفاق‌نظر دارند.یک 
تحلیلگر اقتصادی معتقد است: بدون امضای 
توافق هسته‌ای، اقتصاد ایران ۶، ۷ درصد رشد 
اقتصادی خواهد داشت و در صورت امضای 
توافق، رشد اقتصادی ایران دو رقمی خواهد 
شد.سعید لیلاز در گفت‌وگو با خبرگزاری 
خبرآنلاین در پاسخ به این پرسش که برخی 
از تحلیلگران و کارشناسان اقتصادی معتقدند 
که سال ۱۴۰۱ اقتصاد کشور در وضعیت 
پیچیده‌ای قرار دارد، فکر می‌کنید امیدی به 
بهبود اوضاع اقتصادی می‌توان داشت؟ گفت: 
من سال ۱۴۰۱ را از نظر اقتصادی سال 
خوشبینانه‌ای برآورد می‌کنم. من فکر می‌کنم 
بدون امضای توافق هسته‌ای، اقتصاد ایران ۶، ۷ 
درصد رشد اقتصادی خواهد داشت و در صورت 
امضای توافق، رشد اقتصادی ایران دو رقمی 
خواهد شد.وی افزود: تا آن‌جایی که من برآورد 
می‌کنم، حتما توافق هسته‌ای امضا خواهد 
شد. حتی اگر هم توافق امضا نشود، آسمان به 
زمین نمی‌آید.این تحلیلگر اقتصادی عنوان کرد: 
اقتصاد ایران راه خود را پیدا کرده و مهم‌ترین 
عاملی که غربی‌ها را پای میز مذاکره آورده، این 
است که آن‌ها متوجه شده‌اند اقتصاد ایران را 
نمی‌توانند سرنگون کنند و بنابراین چاره‌ای 
جز مذاکره ندارند.لیلاز تصریح کرد: اقتصاد ما 
از دام تحریم‌ها جسته و همان‌طور که قبلا گفته 
بودم، اساسا بسیاری از مشکلات اقتصادی که 
وجود دارد، داخلی است؛ فساد اقتصادی، عدم 
بهره‌وری، دولتی بودن اقتصاد، عدم مدیریت 
صحیح و وفادارسالاری به جای شایسته‌سالاری. 
ما در صنعت خودروسازی و بقیه صنایع این 

موضوع را می‌توانیم به عینه ببینیم.وی با تاکید 
بر این‌که تحریم مشکل اقتصاد ایران نیست، 
متذکر شد: به همین دلیل من تصور می‌کنم 
غربی‌ها چاره‌ای جز این‌که پای میز مذاکره 
بیایند، نداشتند و همین موضوع باعث خواهد 
شد توافق هسته‌ای را امضا کنند.لیلاز با اشاره به 
پیش‌بینی‌ها درباره نرخ دلار که برخی معتقدند 
در صورت توافق نرخ دلار به کمتر از ۲۵ هزار 
تومان و در صورت عدم توافق به بیش از ۴۰ هزار 
تومان افزایش می‌یابد، گفت: من این تحلیل‌ها 
را نمی‌پذیرم. نکته مهم این است که در بهمن 
۱۴۰۰ بازرگانی خارجی غیرنفتی ایران حدود 
۱۰ میلیارد دلار بوده است.وی افزود: در یک ماه 
گذشته من حدس می‌زنم که ایران به اندازه کل 
سال ۱۳۹۹ یا حتی بیشتر دریافت ارزی حاصل 

از صادرات نفت‌خام داشته است.
کف و سقف نرخ دلار با احیای برجام

یک کارشناس اقتصادی اظهار داشت: 
معتقدم کف نرخ دلار ٢٢ هزار تومان است و 
سقف نرخ دلار در شرایطی که حتی اگر توافقی 
صورت نگیرد اما قیمت نفت در این سطح باقی 
بماند، حدود ٢٧ تا ٢٨ هزار تومان خواهد بود.
سید کمال سیدعلی در گفت‌وگو با ایلنا درباره 
نوسانات نرخ دلار پس از احیای برجام و آزاد 
شدن پول‌های بلوکه شده و سیاست دولت در 
توزیع ارز اظهار داشت: علاوه بر موضوع احیای 
برجام و توافق در مذاکرات وین، موضوع دیگر 
میزان فروش نفت و قیمت جهانی نفت است. در 
حال حاضر بیش از ١.۵ میلیون بشکه نفت به 
فروش می‌رسد و قیمت نفت هم دو برابر شده‌ 
است و در این شرایط تفاوتی ندارد که میزان 

نفت بیشتری بفروشیم یا قیمت نفت افزایش 
یابد، هر دو عامل تاثیر مثبت بر اقتصاد ایران 
دارد.وی ادامه داد: عامل اثرگذار دیگر، آزاد 
شدن پول‌های بلوکه شدن است. در صورت 
توافق در مذاکرات وین چیزی حدود ۶٠ تا 
٧٠ میلیارد دلار از کشورهای مختلف ارز آزاد 
خواهد شد. در این شرایط دست دولت برای 
مدیریت بازار ارز باز می‌شود.این کارشناس 
اقتصادی با تاکید بر اینکه مدیریت بازار ارز یک 
تیغ دو لبه است، گفت: با ورود این میزان ارز و 
افزایش عرضه ارز به کشور؛ اگر بخواهند نرخ ارز 
را کاهش دهند، شاید در مدت کوتاهی نرخ ارز 
کاهش پیدا کند اما بلندمدت این منابع صرف 

همین امورات شود.
سیدعلی افزود: با توجه به شرایط اقتصادی 
کشور در بلند مدت کاهش نرخ ارز قابل کنترل 
نیست.وی درباره کف و سقف نرخ دلار اظهار 
داشت: معتقدم کف نرخ دلار ٢٢ هزار تومان 
است و سقف نرخ دلار در شرایطی که حتی 
اگر توافقی صورت نگیرد اما قیمت نفت در 
این سطح باقی بماند، حدود ٢٧ تا ٢٨ هزار 
تومان خواهد بود.این کارشناس اقتصادی 
درباره احتمال افزایش واردات پس از افزایش 
ورود ارز و تکرار عملکرد دولت دهم با افزایش 
ذخایر ارزی گفت: باید توجه داشته باشیم که 
در آن دوران دولت فقط سالانه ١٠٠ میلیارد 
دلار درآمد ارز حاصل از صادرات نفت در اختیار 
داشت و حدود ۴٠ تا ۵٠ میلیارد دلار درآمد 
ارزی حاصل از صادرات غیر نفتی داشتیم. این 
اعداد بزرگ باعث می‌شد که دولت آن دوران 
بتواند واردات ارزان داشته باشد و همین واردات 

ارزان منجر به اتلاف درآمدهای ارزی شد.وی 
ادامه داد: در حال حاضر با نرخ ارز در بازه بالای 
٢٠ هزار تومان می‌توان به مشکلات حاصل از 
کسری بودجه توجه کرد و کشور هم تشنه ارز 
است. امروز در کشور حدود ۵٠٠ میلیارد دلار 
پروژه نیمه تمام در کشور باقی مانده که امکان 
اتمام این پروژه‌ها با دسترسی به منابع وجود 
دارد. سیدعلی با بیان اینکه تنها نیاز وزارت نفت 
به اتمام پروژه‌های نیمه تمام ٢٠٠ میلیارد دلار 
است، تاکید کرد: با اجرای این پروژه‌ها در حوزه 
نفت، پتروشیمی، زیرساخت‌های ترانزیتی، 
گردشکری و ... در واقع درآمدهای ارزی 
کشور هم افزایش می‌یابد.وی گفت: معتقدم 
درآمدهای ارزی باید در این پروژه‌ها خرج 
شود و نه اینکه در خیابان‌ها ارزپاشی صورت 
بگیرد و خرج واردات کالاهای بی‌مصرف شود. 
به طور قطع اگر ارزهای وارد شده در پروژه‌های 
عمرانی، زیرساخت‌های صادراتی و تولید به کار 
گرفته شوند ضدتورمی نیز خواهند بود و  نگرانی 
تکرار اتفاقات گذشته و افزایش تورم با افزایش 

ذخایر ارزی وجود ندارد.
در این وضعیت 

نمی‌توان با فساد مبارزه کرد
یک کارشناس اقتصادی اظهار داشت: دولت 
از اعلام افزایش نرخ تورم با حذف ارز ۴۲۰۰ 
تومانی سپری را ایجاد می‌کند تا پشت آن در 
برابر پاسخگویی درباره افزایش سنگین نرخ 
تورم پنهان شود.مرتضی سامتی درباره توجیه 
دولت برای حذف ارز 4200 تومانی مبنی‌بر 
ایجاد فساد در توزیع ارز ترجیحی بین برخی 
از واردکنندگان  و توزیع کنندگان کالاهای 

اساسی اظهار داشت: واقعیت این است که دیگر 
مبارزه با فساد از قدرت و توان دولت گذشته 
است و این سوال اساسی وجود دارد که  چه 
کسانی فاسد هستند؟ در واقع اطرافیان و 
وابستگان دولتمردان دسترسی به ارز 4200 
تومانی داشته و دارند، پس در این شرایط 
دولت قصد مبارزه با چه کسانی را دارند؟وی 
ادامه داد: البته درباره این موضوع فرق و تفاوتی 
بین دولت‌ها نمی‌بینم و بدنه فاسد است، وقتی 
رانت نفت وجود دارد و از این سو رانت ارزی 
هم ایجاد می‌شود، ایجاد این شرایط اقتصادی 
در کشور طبیعی است که پیش می‌آید.این 
کارشناس اقتصادی در گفت و گو با ایلنا، با بیان 
اینکه در این وضعیت نمی‌توان با فساد مبارزه 
کرد، افزود: از آنجایی که فساد در بدنه و بین 
مدیران وجود دارد، امکان مبارزه هم نیست.

وی اظهار داشت: وقتی واردکنندگان ارز مورد 
نیاز را از بازار آزاد خریداری کنند و مابه تفاوت 
ریالی دریافت کنند، امکان خروج ارز از کشور را 
ندارند و در این شرایط انحصار و رانتی هم ایجاد 
نمی‌شود و همچنان این کالاها باید در سیستم 
توزیع سراسری که زیرساخت‌های  نرم‌افزاری 
آن هم در کشورمان به طور قوی وجود دارد به 
دست مخاطب هدف برسد و باید اطلاع رسانی 
مستمر و روشن و واضح به مردم داده شود.این 
کارشناس اقتصادی تاکید کرد: در اینجا انچه 
که اهمیت بسیار بالایی دارد، نظارت است تا 
این کالاها با همان قیمت دلار 4200 تومانی به 

دست مردم برسد. 
در این صورت واردکنندگان دستشان به 
ارز ارزان 4200 تومانی نمی‌رسد و ارزی هم 
از کشور خارج نخواهد شد و از سوی دیگر آن 
نگرانی که از افزایش نرخ تورم وجود دارد، رفع 
خواهد شد.  به طور قطع امکان نظارت به این 
سازو کار وجود دارد.سامتی با اشاره به اذعان 
دولت به افزایش نرخ تورم با حفظ ارز 4200 
تومانی گفت:  دلیل اینکه امروز دولت اعلام 
می‌کند با حذف ارز 4200 تومانی تورم ایجاد 
خواهد شد این است که می‌خواهد با حذف 
ارز ترجیحی مابه تفاوت آن را خرج موضوعات 
بی‌اهمیت در اقتصاد مردم کند. کارشناسان 
اقتصادی هم با افزایش نرخ تورم پس از حذف 
ارز ترجیحی موافق هستند اما چرا نباید جلوی 
این افزایش تورم گرفته نشود.وی تاکید کرد: 
ارزی که برای 16 قلم کالای مشمول ارز 
ترجیحی پرداخت می‌شود نسبت به تورمی که 
در سال‌ها تجربه کردیم عدد بالایی نیست و 
اصل موضوع این است که دولت از اعلام افزایش 
نرخ تورم با حذف ارز 4200 تومانی سپری را 
ایجاد می‌کند تا پشت آن در برابر پاسخگویی 

درباره افزایش سنگین نرخ تورم پنهان شود.

امیدی به اقتصاد ایران در سال ۱۴۰۱ وجود دارد؟

پیش‌بینی رشد اقتصادی و قیمت دلار در سال جدید

وزیر صمت برای دومین بار پس از صدور فرمان هشت‌ 
ماده‌ای رئیس‌جمهور در حوزه خودرو، دیروز ۱۳ فروردین 
ماه از گروه‌های صنعتی ایران خودرو و سایپا بازدید کرد.
به گزارش شاتا، وزیر صمت برای دومین بار پس از صدور 
فرمان هشت‌ ماده‌ای رئیس‌جمهور در حوزه خودرو، دیروز 
۱۳ فروردین ماه با حضور در گروه‌های صنعتی ایران 
خودرو و سایپا، ضمن بازدید از پارکینگ‌، واحد مونتاژ 
و مرکز تحقیق، طراحی و توسعه؛ روند حمل و تحویل 
خودروهای این دو مجموعه و فرآیند کاهش خودروهای 
کف پارکینگ‌ها را بررسی و اجرای دستورات ۸ ماده‌ای 
رئیس‌جمهور را پیگیری کرد.سیدرضا فاطمی‌امین، در 
بازدید از گروه صنعتی ایران‌خودرو ضمن مناسب خواندن 
اقدامات این مجموعه در اجرای فرامین رئیس‌جمهوری، 
گفت: کاهش خودروهای پارکینگ ایران خودرو به ۱۵ 
هزار دستگاه در پایان فروردین‌ماه، فراتر از فرمان صادر 
شده و بسیار مناسب است.وزیر صمت با تأکید بر نظارت 
بر فرآیندهای کیفی محصولات، افزود: با کاهش مدت 
زمان پرداخت به قطعه‌سازان، امکان مطالبه کیفیت توسط 

خودروساز به راحتی امکان‌پذیر خواهد بود. در این زمینه 
لازم است رده‌بندی سازندگان و ردیابی قطعات نیز با دقت 
دنبال شود.فاطمی‌امین بر لزوم استفاده از ظرفیت ناوگان 
حمل ریلی تأکید و بیان کرد: ایران خودرو می تواند با طرح 
موضوع و پیگیری از طریق معاونت مربوط در وزارت‌خانه 
از ظرفیت حمل ریلی برای انتقال محصولات خود استفاده 
کند که این موضوع سبب کاهش هزینه‌های حمل‌ونقل 
و لجستیک خواهد شد.وزیر صمت افزایش مدت گارانتی 
محصولات ایران خودرو به ۳ سال و یا ۶۰ هزار کیلومتر 
پیمایش را نیز از دیگر اقدامات این شرکت در راستای 
اجرای فرامین رئیس جمهوری دانست.طراحی و توسعه 
محصولات و خروج محصولات قدیمی سمند و ۴۰۵ نیز 
از محورهای مورد تأکید وزیر صمت بود.مهدی خطیبی، 
مدیرعامل ایران خودرو گفت: این شرکت در سال ۱۴۰۱، 
برای تولید ۷۲۵ هزار دستگاه سواری و ۲۵ هزار خودروی 
تجاری برنامه‌ریزی کرده که این میزان حتی بیش از تعداد 
خودروهای تولیدی مدنظر در دستور رئیس‌جمهور است.
وی اعلام کرد: دو خودروی ۴۰۵ و سمند نیز ظرف دو ماه 

آینده و پس از انجام تعهدات موجود به مشتریان از مدار 
تولید خارج خواهد شد.خطیبی ادامه داد: پیرو دستور ویژه 
وزیر صمت، حداکثر تا اردیبهشت‌ماه، تعداد خودروهای 
موجود در پارکینگ‌ها به ۲۵ هزار دستگاه خواهد رسید.

مدیرعامل ایران خودرو ادامه داد: با توجه به دستور مؤکد 
و پیگیری‌های جدی وزیر صمت، شرکت ایران خودرو 
تمام اقدامات لازم برای اجرایی شدن بخش‌های مختلف 
فرمان ۸ ماده‌ای رئیس‌جمهوری به خودروسازان را در 
دستور کار خود قرار داده و برای تولیدات سال آینده نیز 
برنامه‌ریزی‌های لازم انجام شده است.محمدعلی تیموری، 
مدیرعامل گروه خودروسازی سایپا نیز در بازدید وزیر 
صمت از این شرکت گفت: در راستای تحقق فرمان ۸ 
ماده‌ای رئیس‌جمهوری که به تازگی ابلاغ شده است، 
از ۱۴ فروردین ماه امسال، تولید خودرو روزانه به هزار 
و ۵۰۰ دستگاه افزایش خواهد یافت و این گام محکمی 
برای تحقق تولید ۶۵۰ هزار دستگاه خودرو در سال ۱۴۰۱ 
است.وی تأکید کرد: بالاترین میزان تحویل خودرو به 
تعداد ۴۷ هزار دستگاه خودرو در بهمن و اسفندماه سال 

گذشته انجام شد.وی در مورد خودروهای کف پارکینگ 
در این خودروسازی نیز توضیح داد: تعداد خودروهای کف 
پارکینگ در ۲۳ دی‌ماه سال۱۴۰۰، حدود ۸۰ هزار دستگاه 
بود که در اسفندماه سال گذشته به ۴۹ هزار دستگاه 
کاهش یافته است.مدیرعامل سایپا گفت: تا اول اردیبهشت 
ماه امسال نیز تعداد خودروهای کف پارکینگ به ۲۰ هزار 
دستگاه کاهش خواهد یافت.گفتنی است، رئیس‌جمهوری 
۱۱ اسفندماه سال گذشته از ایران‌خودرو و سایپا بازدید 
کرد و در پی صادر کردن دستورالعمل ۸ ماده‌ای به 
خودروسازان،  وزیر صمت ۲۵ اسفندماه برای پیگیری این 
دستورالعمل بازدیدی از ایران خودرو داشت و امروز دومین 
بازدید برای پیگیری دستورهای صادر شده، انجام شد.لزوم 
افزایش ۱.۵ برابری میزان تولیدات خودرویی کشور در 
سال آینده، افزایش کیفیت تولیدات با چند اولویت ویژه، 
خروج خودروهای دارای پلتفرم قدیمی از خطوط تولید 
و جایگزینی محصولات جدید و به‌روز و افزایش گارانتی 
خودروهای عرضه شده از ۲ سال و ۴۰ هزار کیلومتر به ۳ 

سال و ۶۰ هزار کیلومتر از جمله این دستورها بوده است.

با همکاری سازمان امور مالیاتی و بانک مرکزی در سال 
گذشته به منظور ساماندهی کارتخوان‌ها، حدود هفت 
میلیون کارتخوان به پرونده‌های مالیاتی متصل و حدود 
سه میلیون کارتخوان نیز غیرفعال شدند.به گزارش ایسنا، 
در راستای اجرای ماده ۱۱ قانون پایانه‌های فروشگاهی 
و سامانه مؤدیان، بانک مرکزی باید با همکاری سازمان 
مالیاتی نسبت به ساماندهی دستگاه‌های کارتخوان بانکی 
یا درگاه‌های پرداخت الکترونیکی اقدام می‌کرد. در این 
زمینه، در سال گذشته با اقدامات صورت گرفته از سوی 
سازمان امور مالیاتی و بانک مرکزی کلیه اشخاص دارای 
ابزار پرداخت‌های بانکی توانستند با ورود به درگاه ملی 

 my.tax.gov.ir خدمات الکترونیک مالیاتی به نشانی
فهرست تمامی دستگاه‌های کارتخوان بانکی و یا درگاه‌های 
پرداخت الکترونیکی خود را مشاهده و نسبت به الصاق آنها 
به پرونده‌های مالیاتی قبلی و یا تشکیل پرونده مالیاتی 
جدید اقدام کنند که فرصت این اقدام با پایان سال به اتمام 
رسید.البته‌، مهلت دارندگان کارتخوان و یا درگاه پرداخت 
برای اقدام به اتصال به سازمان امور مالیاتی بارها در سال 
گذشته تمدید شد اما براساس گفته وزیر اقتصاد تا پایان 
فروردین ماه امسال بدون هیچگونه تمدید مهلت مجددی، 
پرونده ساماندهی کارتخوان‌ها بسته خواهد شد.در این بین، 
آنطور که مسئولان سازمان امور مالیاتی بیان می‌کنند، با 

آغاز ساماندهی کارتخوان‌ها در سال گذشته حدود هفت 
میلیون کارتخوان به پرونده‌های مالیاتی الصاق شده و 
تقاضای غیرفعال سازی برای حدود ۳ میلیون دستگاه نیز 
بنا به درخواست مالکان آن‌ها به بانک مرکزی اعلام شده که 
برخی از آنها غیرفعال شده و غیرفعال سازی برخی دیگر هم 
در حال انجام است.آخرین اعلام‌ها حاکی از آن است که در 
مرحله اول برمبنای معیارهای اعلام شده از سمت سازمان 
امور مالیاتی حدود ۲۰۰ هزار دستگاه کارتخوان شناسایی 
و قطع شده است.همچنین، طبق اعلام رئیس کل سازمان 
امور مالیاتی با ساماندهی کارتخوان‌ها در سه ماهه پایانی 
سال گذشته حدود ۵۰۰ هزار مؤدی جدید شناسایی شده 

است.سازمان امور مالیاتی اجرای ساماندهی کارتخوان‌ها 
اقدامی مهمی در جهت داده محور شدن فعالیت‌های نظام 
مالیاتی، جلوگیری از فرار و شفافیت مالیاتی می‌داند و قدم 
بعدی خود را تفکیک حساب‌های شخصی و تجاری اعلام 
کرده که براساس آن صرفا از حساب‌های تجاری می‌‏توان 
برای انجام کسب‌وکار استفاده کرد و حساب‌های شخصی با 
محدودیت در تعداد و مبلغ تراکنش‌ها مواجه شد.بنابراین، 
از این پس اگر فعالان اقتصادی بخواهند کارتخوان دریافت 
کنند، یا کسانی که از تعیین تکلیف پوزهای خود جا ماندند، 
می‌توانند با مراجعه به سامانه سازمان امور مالیاتی کشور 

دستگاه‌های خود را به پرونده مالیاتی متصل کنند.

با تصمیم ستاد تنظیم بازار، قیمت تولیدکننده و 
مصرف‌کننده باید هم‌زمان روی کالاها درج شود تا از 
هرگونه ایجاد چالش، سردرگمی و یا اجحاف در حق 
مصرف‌کنندگان جلوگیری شود.به گفته عباس تابش، 
رئیس سازمان تولیدکنندگان و مصرف کنندگان برخی 
واحدهای صنفی در سطح خرده‌فروشی، تاکنون اقدامات 
لازم برای درج قیمت مصرف‌کننده در قفسه یا بر روی 
کالاها مطابق با ماده ۱۵ قانون نظام صنفی را به صورت 
کامل انجام نداده‌اند.رئیس سازمان تولیدکنندگان و 
مصرف کنندگان ضمن بیان مطلب فوق  توضیح داد: 
برهمین اساس به صورت مقطعی تا زمان اجرای کامل 
ماده قانونی مورد اشاره، تمامی خرده‌فروشان و واحدهای 
تولیدی- وارداتی محصولات مشمول، باید هم‌زمان با درج 
قیمت تولیدکننده، حداکثر قیمت مصرف‌کننده را نیز با 
احتساب ضرایب سود مصوب و هزینه‌های شبکه توزیع 
و عرضه، روی بسته‌بندی کالاها درج کنند.معاون وزیر 
صمت بیان کرد: شفاف شدن قیمت تولیدکننده روی 
کالاها و همچنین درج هم‌زمان قیمت مصرف‌کننده، مورد 

تصویب و تأکید جلسه امروز ستاد تنظیم بازار کشور نیز 
بوده و یکی از پروژه‌های اصلی وزارت صمت برای شفاف 
و روان‌سازی نظام توزیع و قیمت‌گذاری و روزآمدسازی 
شیوه‌های نظارت بر بازار منطبق با بند ۲۳ سیاست‌های 
کلی اقتصاد مقاومتی است و مرحله پنجم آن نیز از ابتدای 
اردیبهشت‌ماه روی طیف گسترده‌تری از کالاها اجرا خواهد 
شد.از اوایل اسفندماه سال گذشته که طرح خرید شفاف با 
وجود کارشکنی برخی گروه‌های ذی‌نفع و برخی رسانه‌ها 
با همراهی غالب تولیدکنندگان همراه بود، برای اصلاح 
برخی رویه‌های فرهنگی و اجرایی، مقرر شد تنها در دوره 
گذار، قیمت تولیدکننده و مصرف‌کننده به صورت هم‌زمان 
درج شود.وزارت صمت اعلام کرد: پس از جلسه اخیر 
ستاد تنظیم بازار و اظهارات معاون اول رئیس‌جمهور، با 
بازنمایی رسانه‌ای ناقص و در برخی موارد عامدانه، این‌گونه 
تلقی شد که درج قیمت مصرف‌کننده بر روی کالا تصمیم 
جدیدی از سوی ستاد تنظیم بازار بوده و از این پس قیمت 
تولیدکننده بر روی کالاها درج نخواهد شد.براین اساس 
مرکز ارتباطات وزارت »صنعت، معدن و تجارت« ضمن رد 

این بازنمایی رسانه‌ای، برای تنویر افکار عمومی به اطلاع 
می‌رساند از حدود چهار ماه پیش، اجرای طرح »درج قیمت 
تولید کننده به جای قیمت مصرف‌کننده روی کالاها« از 
سوی این وزارتخانه با هدف شفاف و واقعی کردن قیمت‌ها 
و همچنین حذف سودهای غیرمتعارف شبکه توزیع، آغاز 
شد.از اوایل اسفندماه سال گذشته که طرح خرید شفاف با 
وجود کارشکنی برخی گروه‌های ذی‌نفع و برخی رسانه‌ها با 
همراهی غالب تولیدکنندگان همراه بود، برای اصلاح برخی 
رویه‌های فرهنگی و اجرایی، مقرر شد تنها در دوره گذار، 
قیمت تولیدکننده و مصرف‌کننده به صورت هم‌زمان درج 
شود.از این جهت، تصمیم روز گذشته ستاد تنظیم بازار 
موضوع جدیدی نبوده و درواقع با پیشنهاد وزارت صمت 
درباره درج هم‌زمان قیمت مصرف‌کننده و تولیدکننده در 
دوره گذار موافقت کرده است؛ بنابراین برداشت‌های ناصواب 
از چنین تصمیمی رد می‌شود.بر اساس این تصمیم، درج 
هم‌زمان قیمت تولیدکننده و قیمت مصرف‌کننده روی کالا 
تا زمانی اجرا خواهد شد که طرح درج قیمت تولیدکننده 
برای مصرف‌کننده نهادینه شود و مصرف‌کنندگان آشنایی 

کاملی از شیوه محاسبه ضرایب سود به نسبت قیمت 
تولیدکننده به دست آورند و پس از آن دوباره درج قیمت 
مصرف‌کننده حذف خواهد شد و تنها قیمت تولیدکننده 
روی کالا درج خواهد شد.تأکید می‌شود ایجاد بهره‌وری و 
رقابت سالم عوامل تأمین و توزیع، کاهش نوسانات نامتناسب 
قیمت کالاها در سه ماه اخیر به‌غیر از محصولات کشاورزی، 
حذف تخفیف‌های غیرواقعی، کاهش بهای پرداختی توسط 
مصرف‌کنندگان برای بیش از ۸ هزار قلم کالایی، ارائه 
اطلاعات قیمتی و آگاهی‌رسانی به مصرف‌کنندگان، حذف 
واسطه‌های غیرضروری، جلوگیری از انباشت و احتکار 
کالاهای سرمایه‌ای در شبکه توزیع و همچنین نظارت بر 
رعایت سودهای مصوب قانونی حلقه‌های تأمین و توزیع از 
نتایج اجرای مراحل قبلی این پروژه است.یکی از پروژه‌های 
اصلی وزارت صمت برای شفافیت و روان‌سازی نظام توزیع 
و قیمت‌گذاری و روزآمدسازی شیوه‌های نظارت بر بازار 
منطبق با بند ۲۳ سیاست‌های کلی اقتصاد مقاومتی است 
و مرحله پنجم آن نیز از ابتدای اردیبهشت‌ماه روی طیف 

گسترده‌تری از کالاها اجرا خواهد شد.

برنامه افزایش تولید خودرو در سال ۱۴۰۱ اعلام شد

تولید سمند و پژو ۴۰۵ از دو ماه آینده متوقف می‌شود

تا پایان سال 1400 انجام شد

اتصال هفت میلیون کارتخوان به پرونده‌ مالیاتی

ستاد تنظیم بازار در آخرین جلسه خود تصویب کرد

لزوم درج قیمت همزمان تولیدکننده و مصرف‌کننده روی کالاها 


